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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na analýzu provozu Sušárna uhlí. Je rozdělena na

několik částí podle zásad pro její vypracování.

V práci je nejdříve popsán současný stav technologie, funkce, zapojení a napájení zařízení

včetně základních parametrů uvedených v příloze.

Poté je uvedena analýza problémových a nehospodárných stavů, možná opatření

k optimalizaci napájení celého provozu a potřebné výpočty.

Pro správnou optimalizaci provozu jsou potřebná data, které jsou získány pomocí dálkového

měření požadovaných parametrů napájení.

V závěru je shrnutí celé optimalizace a návrh na hospodárný provoz Sušárna.

Klíčová slova

Napájecí síť, optimalizace provozu sítě, kompenzace účiníku, zatížení transformátoru.
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Abstract

The submitted diploma thesis is focused on the analysis of the operation of the Coal Dryer.

It is divided into several parts according to the principles for its elaboration.

The work first describes the current state of technology, its functions, connections and power

supply, including the basic parameters of the device in the appendix.

Then there is an analysis of problematic and uneconomical conditions, possible measures to

optimize the power supply of the entire operation and the necessary calculations.

For proper optimization of the operation, data is needed, which is obtained by remote

measurement of the required power supply parameters.

In the end, there is a summary of the whole optimization and a proposal for the economical

operation of the dryer.
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Seznam symbolů a zkratek

PD ...................... pasový dopravník

Z ......................... zásobník uhlí

S ......................... sušič uhlí

SR ....................... sítový řetězový dopravník

R ......................... dopravník řetězový dopravník

EF ...................... elektrostatický odlučovač

MR ..................... dopravník mourový

C ........................ ventilátor

CHÚV ................ chemická úpravna vody

ZÚ ...................... zpracovatelský úsek

VS ....................... vlastní spotřeba elny

ÚU ..................... úprava uhlí

KS ...................... kondenzátní stanice

CNM .................. centrální nakládka multiprachu

S ......................... zdánlivý výkon

P ......................... činný výkon

cosφ .................... účiník

uk ........................ napětí nakrátko

TG ...................... turbogenerátor

VS ....................... vlastní spotřeba elny

NN ...................... nízké napětí

VN ...................... vysoké napětí
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Úvod

Optimalizace napájení 500 VAC provozu Sušárna je nezbytná. Dříve docházelo k výpadkům

části elektrického zařízení, dle vyjádření odborných pracovníků elektro-provozu. Provoz

Sušárna dodává vysušené uhlí v požadovaných parametrech pro další zpracování

v provozech ZÚ kombinátu Vřesová. Po restrukturalizaci podniku došlo k útlumu

zpracování uhlí a již nemůže dojít k výpadku z důvodu velké rezervy činného výkonu

transformátorů. Optimalizace je i tak na místě pro hospodárný provoz celého systému.

Celý provoz je napájen sedmi transformátory. Stávající stav kompenzace je ve špatném

stavu. U některých kompenzačních skupin jsou vadné kondenzátory a u některých je

nefunkční regulátor jalového výkonu. Od začátku je transformátor T1 určený k záložním

účelům. Není tudíž ani kompenzován a měl by být v případě zálohy normálně bez zatížení.

Během let byly připojovány další odběry, které byly z ekonomického hlediska nežádoucí.

Zhodnotím celý systém napájení provozu a upravím tak napájení, aby byla dostatečná záloha

pro možné další modernizace provozu. Hlavními cíli této práce je zprovoznit kompenzaci

jalového výkonu, rovnoměrně rozdělit zátěž mezi dané transformátory a znovu udělit

transformátoru T1 funkci zálohy. Dále pak měřením odebíraného výkonu celého provozu

zhodnotit provoz všech transformátorů a také zkontrolovat nastavení jistících prvků celého

napájení.
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1 Popis technologie a napájecí soustavy průmyslového
provozu Sušárna uhlí ZÚ/ÚU

1.1 Technologický význam provozu Sušárna

Sekce Úprava uhlí (dále jen „ÚU“) zpracovatelského úseku se dohromady dělí na 3 provozy.

Drtírna, Sušárna a Mletí uhlí. Sušárna se dále dělí na dva úseky, a to na Sušárnu I a Sušárnu

II (tzv. chalupy).

Provoz sušárna upravuje, respektive zkvalitňuje uhlí sušením a po vytřídění ho dopravuje k

dalšímu technologickému zpracování na sekci Teplárna (kotelna). Výrobní kapacita provozu

je 540 t/h sušeného uhlí, kapacita zauhlovací trasy kotelny je 210 t/hod a kapacita

zauhlovacích pasů PD 1.1 a PD 2.1 je 500 t/hod. surového uhlí.

Drcené uhlí je dopravováno z provozu Drtírna pasovými dopravníky po dopravním mostě D

na Sušárnu I a po mostě F na Sušárnu II. Na Sušárně I je uhlí shrnováno pomocí křídlových

pluhů na pasové dopravníky a z nich do jednotlivých zásobníků Z 1 - 7. Ze zásobníků uhlí

je pomocí plnícího zařízení vpouštěno do trubkových sušičů S. Vysušené uhlí vypadává ze

sušiče do brýdové komory a výsypkou do sítových redlerů SR, kde dochází ke třídění na

jemnou část o zrnitosti do 5 mm (sekce Teplárna) a hrubou část nad 5 mm (sekce

Generátorovna).

Na Sušárně II přepadává uhlí do svodek umístěných pod hnacím bubnem pasů PD a klapkou

je usměrňováno na pasy PD. Další postup uhlí je stejný jako na Sušárně I. (Viz. příloha)

Jemný uhelný prach (multiprach), který vzniká při sušení uhlí, je brýdovou komorou

odváděn do elektrostatických odlučovačů EF, kde je zachycován a odváděn mourovými

dopravníky MR k dalšímu zpracování na sekci Teplárna. [1]

1.1.1 Trubkový sušič

Sušení je důležitým článkem při zhodnocování méně hodnotného hnědého uhlí. Jeho účelem

je zhospodárnit jak plynárenské, tak i teplárenské provozy. K sušení drceného uhlí se

používá trubkových sušičů výrobků firmy ZEMAG - ZEITZ. Na každé z obou sušáren je

zabudováno 7 trubkových sušičů. Do bubnu sušiče se přivádí technologická pára a do trubek

sušiče surové drcené uhlí. Sušení probíhá nepřímo - přestupem tepla z páry přes stěnu trubky

do uhlí. Z uhlí se odpařuje voda. Vzniklá vodní pára se vzduchem a jemným uhelným

prachem proudí brýdovou komorou do prostoru elektrostatického odlučovače (elektrofiltru

– EF). Sušené uhlí se odvádí přes výsypku do sítového redleru SR (transportní dopravník).

Technologická pára se v sušiči ochlazuje a kondenzuje. Kondenzát se odvádí do sběrných

nádrží a odtud k dalšímu použití. Uhelný prach zachycený v EF se svádí do mourových

redlerů MR. (základní technické údaje viz. příloha)

1.1.2 Transportní dopravníky

Dopravníky slouží k přepravě surového uhlí na sušárnu a sušeného uhlí na sekci

Generátorovna a sekci Teplárna. Jsou konstrukčně řešeny tak, že snižují nebezpečí exploze

uhelného prachu na minimum, a přitom vyhovují všem požadavkům přepravy uhlí ve směru

vodorovném i šikmém. Na provoze jsou Pasové dopravníky a Řetězové dopravníky.
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1.1.3 Mechanické odlučovače

Sušené uhlí, sypajíce se na pasový dopravník, má v sobě akumulovanou tepelnou energii,
která způsobuje zbytkové uvolňování částí vázané vody, jež ve formě vodních par stoupá do
prostoru. Tyto páry sebou unáší velmi jemné částečky uhelného prachu a společně znečisťují
prostředí v okolí. Jelikož jsou pasové dopravníky provozovány v uzavřeném prostoru, musí
se tato směs odvádět a zpětně vzájemně oddělit. K tomuto účelu slouží mechanické
odlučovače.

Vodní páry s jemným uhelným prachem jsou sacím potrubím a ventilátorem nasávány do
tělesa srážeče, kde se pomocí rozptýlené vody oddělí prachové částice uhlí od
parovzduchové směsi a proudem vody odvedou do mourové kanalizace. Čistý vzduch se
odvádí komínem do volného ovzduší. Označení ventilátorů je C11,C12 – SI a C13, C14.
(základní technické údaje viz. příloha) [2]

1.1.4 Elektrostatické odlučovače (EF)

Elektrostatické odlučovače jsou nedílnou součástí zařízení parních trubkových sušičů.
S velkou účinností 90 - 99 % zajišťují oddělení uhelného prachu od vodních par uvolňujících
se při procesu sušení v uvedených sušících linkách. Řeší problém velkých průmyslových

[…]


a vypočítat potřebné hodnoty kompenzace a nastavení proudových spouští jističů.

Výsledkem této práce je výhodnější redukce množství transformátorů na optimální počet,

z důvodu malého odběru celého provozu a zefektivnění stávající kompenzace, bez výměny

kondenzátorů na menší jalové výkony jednotlivých stupňů a také obnovení transformátoru

T1 pro záložní napájení.
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https://elektrika.cz/data/clanky/jisteni-a-dimenzovani-elektrickych-ved
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Přílohy:

Trubkový sušič (firmy ZEMAG – ZEITZ)

Základní technické údaje:

Parametry sušiče – typ Schulze RT 5 x 8

- průměr sušiče 5 208 mm

- délka sušiče 7 990 mm

- délka trubek 8 000 mm

- síla pláště 16 mm

- počet trubek 1 581

- průměr trubek 108 mm

- počet základních trubek 1302 ks

- počet matečních trubek 279 ks

- síla stěny předního čela 60 mm

- síla stěny zadního čela 55 mm

- ø nosné děrované hřídelní trouby 1030 mm o síle stěny 25 mm

- sklon sušiče 9°

- výhřevná plocha 4 000 m2

- teplota páry max. 180°C

- tlak páry max. 0,4 MPa

- objem sušiče 53 200 l

Pohon sušiče

Převodovka s přírubovým motorem

motor – SIEMENS - 3 x 500V

výkon 30 KW

převodovka – NORD - SK 8382 AGBH – 225S/4WE

převodový poměr 30,9

výkon 37 KW

frekvenční měnič - SIEMENS – SIMOVERT MASTER – DRIVES

výkon 37 – 400 KW

Umožňuje plynulou regulaci otáček 0 až 9 ot/min.

Maximální výkon sušiče: 75 t/hod. surového uhlí

60 t/hod. sušeného uhlí

Mechanické odlučovače

Základní technické údaje:

- Ventilátory na Sušárně I: - C11, C12 na odsávání a přesypů PD 303, PD 304 typ K 80

L 90, výkon 39 600 m3/hod. 30 MPa/m2 - elektromotor KMR 280 S 6 provedení M

101, výkon 75 kW 985 ot/min., napětí 500 V

- Ventilátory na Sušárna II: - C 13, C14 na odsávání přesypů PD 303, PD 304, typ K 80

P 90, výkon 39 600 m3/hod.,30 MPa/m2 , elektromotor KMR 280 S 6 provedení M

101, výkon 75 kW 985 ot/min., napětí 500 V
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Elektrostatické odlučovače (EF)

Základní technické údaje:
výška 23 220 mm
průřez 5 720 x 5 080 mm
rozteč elektrod 200 mm

počet řad elektrod 27
aktivní délka elektrod 9 270 mm
usazovací plocha 2 300 m2

provozní napětí 20 - 40 kV
provozní proud do 200 mA
odlučovací účinnost 99 %

Parametry usměrňovacího transformátoru:

Výrobce VEB

Transformatoren

Typ FGEG

200/70DTO

Výkon 30 kVA

Sekundární napětí 70 000 V

Sekundární proud 0,2 A

Rok výroby 1963

Hmotnost 1 600 kg

Chlazení nečisté páry (ChNP)

Základní technické údaje:

Parní výkon kondenzátoru (2 sekce) 2*30 t/h

Tepelný výkon kondenzátoru 35,25 MW

Elektrický příkon motorů ventilátorů (4 ventilátory) 4*22kW

Napětí 290/500VAC

Hmotnost kondenzátoru suchá/provozní maximální 62,665t / 70,575t

Teplota páry maximální provozní 160 °C

Tlak páry pracovní maximální 0,45 MPa (a)

Výstupní teplota kondenzátu z kondenzátoru maximální 148 °C

Hladina akustického tlaku < 80 dB (A)

Základní parametry expandéru a potrubí kondenzátů

Průměr nádoby 800 mm

Výška válcové části 2000 mm

Návrhové parametry teplota / tlak 200 °C / 0,5MPa

Tlak v expandéru, provozní (tlak NT páry ve sběrně) 0,15 MPa (a)

Teplota v expandéru pracovní 110 °C

Tlak v systému vratných kondenzátů pracovní 0,3 MPa (a)

Tlak v systému vratných kondenzátů maximální 0,5 MPa (a)

Hlavní parametry čerpadel kondenzátu

Počet čerpacích jednotek 3 ks

Výrobce KSB

Typ ETB 080-065-250 GC

Provedení AA06D300754

Poloha / počet stupňů horizontální / 1°
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Příkon motoru / napětí 7,5kW/500VAC

Příkon čerpadla v maximálním pracovním bodě 6,35 kW

Dopravní množství Qm 10-40 t/h

Dopravní výška celková Hc 20-40 m

Způsob regulace výkonu frekvenční měnič

Pracovní teplota média 110 °C

Návrhová teplota 140 °C

Minimální nátoková výška (NPSH) 1,55 m [2]

Kompresorová stanice K5/6 a K7.1/2

Hlavní parametry kompresorů

K5 a K6:

Výrobce CAMERON TA – 2000

Typ 18E313Y461G1

Výkon motoru(HP/kW) 150kW/200HP

Napětí 500 VAC

Proud 197 A

RPM 2 975 otáček

K7.1 a K7.2:

Výrobce ATMOS SEC 370

Typ HGLIE3 250M-2 S3

Výkon motoru 45 kW

Napětí 500Δ VAC

Proud 78 A

RPM 2 165 otáček

cosφ 0,90
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Technologické schéma Sušárna
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Návaznost provozů Úprava uhlí

Trubkový sušič
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Transformátor T1, T2, T3

Transformátor T4, T5
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Kompenzační rozvaděč s NOVAR 1214/S400
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Kompenzační rozvaděč
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Kondenzátory

NOVAR 1214/S400