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Zhodnocení odborné úrovně práce
Student si téma zvolil sám, práce reflektuje problémy v provozu průmyslové sítě, kde docházelo
k nerovnoměrnému zatížení napájecích transformátorů, což vedlo k jejich výpadkům. Navíc stav a funkčnost
kompenzace účiníku byly shledány jako nevyhovující. Cílem práce bylo navrhnout nápravná opatření
spočívající v přepojení konfigurace napájení a renovaci kompenzačních zařízení, včetně kontroly jištění. V
průběhu řešení (březen) došlo k odstavení některých technologií, což se promítlo ve snížení spotřeby
techlologie Sušárna a tudíž již nedochází k přetěžování transformátorů. Přesto změny v napájecí síti jsou
opodstatněné. Student musel nastalou situaci zohlednit při návrhu. Student všechna měření, ze kterých při
návrhu vychází, sám realizoval a podílel se i na praktické realizaci navržených opatření.
Jedná se o práci praktického charakteru s přímou realizací v praxi. Postup návrhu je popsán, dílčí kroky
okomentovány a zdůvodněny. Popis řešení je průběžně doplněn obecným popisem použitých zařízení a jejich
parametrů, což někdy odvádí pozornost od samotného návrhu. Student pracoval samostatně, konzultoval dílčí
postup s vedoucí práce a praktické problémy s přiděleným konzultantem z praxe. Konzultace byly intenzivnější
až v druhé polovině období vymezeného na řešení DP.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Práce má průměrnou formální úroveň po stránce grafické i jazykové, některé převzaté obrázky nemají dobrou
grafickou kvalitu, některé formulace působí neobratně. Text odpovídá zásadám psaní odborného textu. Student
při zpracování čerpal zejména z on-line dokumentů obsahujících popis použitých zařízení. Přiložená
fotodokumentace dokumentuje praktickou realizaci návrhu.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který vykázal shodu s jinými
díly - tato shoda je nevýznamná a je způsobena ustálenými formulacemi, které se vyskytují v mnoha
podobných pracích, nejedná se o odborné stěžejní části práce, případně jde o řádně označené citace.
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